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SOUHRN

1. Cíl práce:

Cílem práce je pomocí vlastního výzkumného šetření dokázat, že příčinou konfliktů na pracovišti může být

odměňování pracovníků a také identifikovat situace, které jsou pro vznik takových konfliktů ve zkoumané

společnosti rizikové. Dílčím cílem práce. je formulovat doporučení pro zaměstnance i zaměstnavatele, která

povedou ke zmírnění rizika výskytu těchto situací.

2. Výzkumné metody:

K naplnění cíle práce byla zvolena kvantitativní výzkumná perspektiva, konkrétně metoda dotazníkového

šetření. Cílovou skupinou šetření jsou zaměstnanci Equa Bank bez rozdílu věku, vzdělání či pohlaví, protože

cílem průzkumu je i porovnání názorů různých skupin. Jako výzkumná metoda bylo zvoleno elektronické

dotazování, tedy rozeslání dotazníku pracovníkům pomocí emailové komunikace.

3. Výsledky výzkumu/práce:

Řada dotazovaných žen má zkušenost s tím, že byly ohodnoceny hůře za stejnou práci. Jiní respondenti měli

konflikty s nadřízeným kvůli rozdílné výši jejich odměny či benefitům. Spousta respodnentů má zkušenost

s nespravedlivým povýšením svého kolegy, přičemž souhlasí, že s povýšením by měl být spojen i nárůst

mzdy. Nicméně, nárůst mzdy by, podle respodnentů, měl být spojen i s rozšířením pracovních povinností,

což se v mnoha případech neděje čili dotazovaní mají zkušenosti s tím, že jim narostly pracovní povinnosti,

ale nikoli odměna.

4. Závěry a doporučení:

Podařilo se prokázat, že odměňování pracovníků je možné klasifikovat jako příčinu konfliktů na pracovišti.

Z výzkumu vzešly čtyři situace, které k tomuto typu konfliktu mohou vést, a to: je-li odměňování různé

pro různé skupiny (zejména pro muže a ženy), pokud se zaměstnanec cítí finančně podhodnocen, pokud si

zaměstnanci mezi s sebou sdělují výši své odměny a pokud dochází k rozšiřování pracovních povinností,

přičemž odměna se adekvátně nenavyšuje. Vzhledem k odpovědím respodnentů lze také tvrdit, že čím více

těchto faktorů nastane v případě jednoho zaměstnance, tím více je tento jedinec náchylný k účasti

v konfliktech.

Doporučením pro zaměstnavatele je zejména nastavit spravedlivý, srozumitelný a transparentní systém

odměňování; udržovat živý kariérní plán pracovníků a pracovat s nefinančními aspekty odměňování.

Doporučením pro zaměstnance je nezaměřovat se pouze na finanční aspekty své odměny, neporovnávat se

s kolegy (nevnímat je jako konkurenty v oblasti odměňování) a v případě své nespokojenosti s odměnou

komunikovat včas s přiděleným pracovníkem spíše než s kolegy.
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SUMMARY

1. Main objective:

The aim of the thesis is to prove by means of own research that the remuneration of workers can be the

cause of conflicts in the workplace and to identify situations in the examined company that are at risk for

such conflicts. The partial goal of the thesis is to formulate recommendations for employees and employers

that will reduce the risk of these situations occurring.

2. Research methods:

The quantitative research perspective, namely the questionnaire survey method, was chosen to fulfil the

objective of the thesis. The target group of the survey are employees of Equa Bank regardless of age,

education or gender, because the aim of the survey is to compare the opinions of different groups. As

a research method, the electronic questioning was chosen, the questionnaire was sent out to the workers by

means of email communication.

3. Result of research:

Many women interviewed have had the experience of being rated worse for the same job. Other respondents

had conflicts with their superiors because of their different pay or benefits. Many respondents have the

experience of unfair promotion of their colleague, agreeing that the increase in wages should be associated

with promotion. However, wage increases, according to the respondents, should also be linked to the

expansion of work responsibilities, which in many cases does not happen, so the interviewees have

experience in having a job but not a reward.

4. Conclusions and recommendation:

He managed to demonstrate that the remuneration of workers can be classified as the cause of workplace

conflicts. The research has produced four situations that can lead to this type of conflict: if the remuneration

is different for different groups (especially for men and women) if the employee feels financially

undervalued if employees communicate with each other the amount of their remuneration and when work

duties are being expanded, and the remuneration is not increased accordingly. Given the responses of

respondents, it can also be argued that the more one factor affects one employee, the more susceptible it is

to participation in conflicts in general.

In particular, the recommendation for employers is to set up a fair, understandable and transparent

remuneration system; maintain a lively career plan for workers and work with non-financial aspects

of remuneration.

The recommendation for employees is not to focus solely on the financial aspects of their remuneration, not

to compare with their colleagues and not to perceive them as competitors in the area of remuneration and,

in the event of dissatisfaction with remuneration, to communicate in a timely manner with the assigned

employee rather than with colleagues.
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Úvod

Konflikty jsou přirozenou součástí jakéhokoli lidského uspořádání. Všude, kde se pravidelně

stýká větší skupina lidí a dlouhou dobu spolu kooperují, se časem objeví nějaký konflikt, ať už

z důvodu pracovního či osobního. Ve firmách, kde spolu pracují desítky, či dokonce stovky

lidí, kde jsou pracovníci organizováni do různých hierarchií, linií a týmů, se konflikty objevují

také. Dlouhodobé konflikty mohou poškozovat nejen samotné pracovníky či manažery, kteří

jsou přímými účastníky konfliktů na pracovišti, ale v konečném důsledku mohou mít dopad

i na kvalitu dodávaných služeb. Konflikty na pracovišti tedy mohou mít nepřímo vliv

i na klienty či zákazníky nebo na majitele firem.

Oblastí, kterou se tato práce zabývá, jsou tedy konflikty na pracovišti a povaha těchto konfliktů

s ohledem na odměňování. Cílem práce je pomocí vlastního výzkumného šetření dokázat, že

příčinou konfliktů na pracovišti může být odměňování pracovníků a také identifikovat situace,

které jsou pro vznik takových konfliktů ve zkoumané společnosti rizikové.

Práce je rozdělena na dvě části; teoretickou a praktickou. V teoretické části dochází

ke konceptualizaci základních pojmů jako je komunikace a konflikt, problém a spor. Dále je

uvedena podrobná klasifikace typů konfliktů, a to z více úhlů pohledů. Teoretická část dále

přináší koncepty pro řešení konfliktů a vysvětluje příčiny konfliktů na pracovišti. Poslední

kapitola teoretické části definuje metodiku vlastního šetření a výzkumy, které byly na zvolené

téma již realizovány.

Druhá, praktická část práce je reprezentována vlastním výzkumem. Pro ten byla zvolena

kvantitativní výzkumná perspektiva, která umožňuje v relativně krátkém čase sebrat větší

množství dat a hromadně je analyzovat. Cílem vlastního průzkumu je zmapovat situaci

v konkrétním podniku, analyzovat data v souvislostech rozdílných skupin zaměstnanců

v kontextu odměňování a formulovat doporučení, která mohou vést ke zmírnění rizik vzniku

konfliktů na daném pracovišti. Cílovou skupinou pro vlastní výzkum jsou zaměstnanci Equa

Bank, kteří pracují na pobočkách po celé České republice.
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1. Teoretická část

Přestože jsou konflikty přirozenou součástí lidského bytí a mohou mít i kreativní potenciál,

v pracovním prostředí mohou působit rozvrat a problémy. První část práce se proto zaměřuje

na vymezení konceptu konfliktu, jeho typologie, příčiny i řešení.

1.1 Komunikace a konflikt

Z pohledu managementu je komunikace výměna informací mezi celou řadou zainteresovaných

stran. Proto, aby mohla společnost fungovat, je efektivní komunikace nezbytná. V pracovním

prostředí se komunikace odehrává v rámci malých rozhovorů na chodbě mezi kolegy, ale

i na oficiálních schůzkách či poradách. Odehrává se mezi klientem a pracovníkem, může být

náhodná či načasovaná. Komunikace v pracovním prostředí může rovněž probíhat osobně,

stejně jako elektronicky či za použití moderních technologií. Stejně tak jako je pestrá

komunikace, jsou v pracovním prostředí pestré i konflikty (Doležal a kol., 2012, s. 264).

Komunikace je tedy poměrně složitá záležitost, přestože není nic přirozenějšího než

komunikovat. Existují proto různé modely, jak komunikaci vyložit tak, aby byla jednodušší

pro pochopení. Základním kamenem komunikace je sdělení neboli komunikační buňka.

Sdělení lze chápat jako přenos informace od jednoho subjektu ke druhému, přičemž

komunikace začíná v subjektu, který chce sdělení vyslat. Toto sdělení ještě navíc ovlivňují


[…]


obracím na druhé s prosbou o pomoc.

29 Navrhuji střední cestu. Cítím, že ne vždy rozdíly stojí za to, abych se jimi

trápil/a.

30 Snažím se, abych se druhého nějak nedotkl/a. Vždy se podělím o problém s ostatními tak,

abychom na něm mohli pracovat společně.

iii

Záznamový arch

O D P O V Ě D I V Y H O D N O C E N Í (styl řešení konfliktů)

„A“ „B“ Žralok Sova Liška Želva Medvídek

1 A B B A

2 A B A B

3 A B A B

4 A B B A

5 A B B A

6 A B B A

7 A B A B

8 A B A B

9 A B B A

10 A B A B

11 A B B A

12 A B A B

13 A B B A

14 A B B A

15 A B A B

16 A B B A

17 A B A B

18 A B A B

19 A B B A

20 A B B A

21 A B A B

22 A B B A

23 A B B A

24 A B A B

25 A B A B

26 A B A B

27 A B B A

28 A B A B

29 A B B A

30 A B A B

C E L K E M

Konkurence Kooperace Kompromis Vyhýbání Přizpůsobení
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Příloha 2 Průvodní dopis a dotazník

Dobrý den,

dovoluji si vás oslovit s prosbou o vyplnění dotazníku pro mou bakalářskou práci, kterou

zpracovávám na Vysoké škole ekonomie a managementu. Dotazník se týká konfliktů na

pracovišti a jeho elektronické zpracování zaručuje, že vaše odpovědi jsou anonymní, neboť ke

mně se ze serveru dostanou pouze číselné hodnoty bez jakékoli vazby na to, kdo kdy a odkud

dotazník vyplnil. Data slouží pouze k vypracování mé bakalářské práce.

Prosím o vyplnění zde: https://www.survio.com/survey/d/H4I8P1X9N3P2B4Z6H

Děkuji vám za spolupráci

Stefanie Telváková

1. Jak dlouho působíte na své současné pracovní pozici?

□ Méně než 6 měsíců

□ 6 měsíců až 1 rok

□ 1 rok až 3 roky

□ Déle než 3 roky

□ Nevím

2. Vyskytují se na vašem pracovišti konfliktní situace?

□ Ano

□ Ne

□ Nejsem si jistý/á

3. Vyjádřete prosím svůj souhlas či nesouhlas s následujícími výroky:

Souhlasím Nesouhlasím Nevím

1 Zaměstnavatel se aktivně podílí na prevenci konfliktů na

mém pracovišti.

□ □ □

2 Některý z mých spolupracovníků má vlastnost, která

podporuje vznik konfliktů.

□ □ □

3 Na pracovišti nepociťuji žádný stres. □ □ □

4 Jsem spokojen/a se vztahy na pracovišti. □ □ □

4. Jak řešíte většinu konfliktních situací na pracovišti?

□ Bojuji za prosazení svých zájmů

□ Raději ustoupím

□ Diskutuji, snažím se o kompromis

□ Informuji nadřízeného a očekávám, že konflikt vyřeší

□ Jiné: vypište………………..
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5. Pokud jste někdy řešil/a konfliktní situaci s vaším nadřízeným, čeho se konflikt týkal?

□ Náplň práce

□ Rozdílné představy o odměně za práci

□ Benefity

□ Dovolená

□ Jiné (vypište)…..

□ Nikdy jsem s nadřízeným neřešil/a konfliktní situaci

6. Jaké byly nejčastější příčiny konfliktů, do kterých jste se na pracovišti dostali? (můžete

zvolit více odpovědi)

□ Nedostatečná komunikace

□ Nespravedlivé povýšení kolegy

□ Rozdílná odměna za stejnou práci

□ Pomluvy, manipulace

□ Mezigenerační rozdíly, diskriminace

□ Zadržování informací

□ Rozdíl v osobnostech účastníků konfliktu

□ Jiné: …………………

□ Nikdy jsem žádný konflikt na pracovišti neřešil/a

7. Do jaké míry jste spokojen/a s odměnou za svou vykonanou práci?

□ Zcela spokojen/a

□ Spíše spokojen/a

□ Spíše nespokojen/a

□ Zcela nespokojen/a

8. Se kterými z těchto konfliktních situací máte osobní zkušenost? (Můžete vybrat více

možností)

□ Konflikt na pracovišti z důvodu rozdílných odměn za stejnou práci

□ Nespravedlivé povýšení spolupracovníka

□ Rozšíření pracovní náplně, ale současně zachování stejné odměny za práci

□ Konflikt kvůli proplácení přesčasů

9. Do jaké míry souhlasíte s následujícími výroky?

Zcela

souhlasím

Spíše

souhlasím

Spíše

nesouhlasím

Zcela

nesouhlasím

Nedokážu

posoudit

1
Za svou práci dostávám

odpovídající ohodnocení.

□ □ □ □ □

2
Znát navzájem výši mzdy

přináší v práci konflikty.

□ □ □ □ □

3
Povýšení by mělo být spojeno

s nárůstem odměny za práci.

□ □ □ □ □

10. Jaké je vaše pohlaví?

□ Žena

□ Muž
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11. Jaké je vaše nejvyšší dosažené vzdělání?

□ Základní

□ Střední (s maturitou, bez maturity)

□ Vyšší odborné

□ Vysokoškolské

□ Nechci uvést

12. Jaký je váš věk?

□ Do 25 let

□ 26 až 35 let

□ 36 až 45 let

□ 46 až 55 let

□ 56 a více let
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Příloha 3 Organizační struktura Equa bank a.s.

Zdroj: Equa Bank (2017, online, s. 174)
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Příloha 4 Jak dlouho působíte na své současné pracovní pozici?

Graf 13 Jak dlouho působíte na své současné pracovní pozici?

Zdroj: Vlastní zpracování (2019)
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Příloha 5 Jaký je váš věk?

Graf 14 Jaký je váš věk?

Zdroj: Vlastní zpracování (2019)
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