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Formulace původních závěrů X
Formulace závěrů kompilovaných ze zdrojů

Vlastní přínos práce

Chybí formulace vlastních závěrů

Další hodnocení:
Předložená bakalářské práce rozpracovává velmi zajímavé a nadčasové téma. Autorka si stanovila hlavní cíl
i dva cíle dílčí. Hlavním cílem práce je pomocí vlastního výzkumného šetření dokázat, že příčinou konfliktů na
pracovišti může být odměňování pracovníků a také identifikovat situace, které jsou pro vznik takových konfliktů ve
zkoumané společnosti rizikové. Dílčím cílem práce je formulovat doporučení pro zaměstnance i zaměstnavatele,
která povedou ke zmírnění rizika výskytu těchto situací. Cíle jsou relevantní, ačkoliv poměrně ambiciózní. V
práci jsou oproti schválenému zadání přidány další kapitoly. Autorka užívá dostatečný počet zdrojů, ale zdroje
nedostatečně komparuje. Výsledný text je tak spíše kompilovaný ze zdrojů, než že by byl výsledkem komparace.
Praktická část je zpracována v rámci Equa Bank. Autorka užívá vhodně firemní zdroje, nicméně text formátem v
rámci představení neodpovídá příliš charakteru práce. Počet respondentů dotazníku je dostatečný, některé otázky
jsou však subjektivně zabarveny. Interpretace dat by mohla být lepší. Doporučení jsou sice relevantní k tématu,
měla by však být podrobněji rozpracována. Text obsahuje řadu formálních nedostatků. Práci považuji za hraniční z
hlediska přijatelnosti, a proto ji hodnotím známkou dobře.

Otázka č. 1 vztahující se k tématu práce:
Jaká pozitiva a negativa konfliktů vidíte?

Otázka č. 2 vztahující se k tématu práce:
Ve vztahu ke konfliktům týkajícím se odměňování uveďte Adamsovu teorii spravedlivé odměny.

Otázka č. 3 vztahující se k tématu práce:
Jak se zkoumaná společnost dívá na Vaše doporučení?

Ostatní otázky vztahující k tématu práce:

výborně
velmi dobře
dobře X

Klasifikace

nevyhovující

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU
Nárožní 2600/9a, 158 00 Praha 5

VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMIE A MANAGEMENTU, A.S.
info@vsem.cz, www.vsem.cz

Datum: 25.09.2019 Podpis oponenta práce